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编制说明（审定稿）
一、工作简况
1 任务来源及计划要求
根据全国有色金属标准化技术委员会《关于转发2016年第二批有色金属国家标准、行业标准制（修）订项目计划的通知》（有色标委[2016]31号）和《工业和信息化部办公厅关于印发2016年第一批行业标准制修订计划的通知》（工信厅科[2016]58号）的要求，YS/T 894-2013《铼酸铵》行业标准由徐州浩通新材料科技股份有限公司负责起草修订，该项目计划编号为2016-0302T-YS（工信厅科[2016]58号），计划完成年限：2017年。
2 起草单位情况
徐州浩通新材料科技股份有限公司成立于2005年，主营业务为贵金属二次资源综合回收利用，主要产品包括铂、钯、铑、银及其系列深加工产品等。公司是徐州市绿色企业，江苏省第一批省级循环经济试点单位，江苏省资源综合利用类企业和国家火炬计划重点高新技术企业，被国家发改委列为“循环经济和资源节约重大示范项目”工程基地，设有江苏省（浩通）贵金属综合利用工程技术研究中心和省级企业院士工作站，主持制定了多项国家及行业标准，并有多项发明专利，成功研发了综合回收处理含贵金属废催化剂再生资源的全新生产工艺技术，成为国内技术领先的贵金属二次资源综合利用企业。公司以清洁生产、绿色环保和健康安全为追求目标，打造高科技、环保型的循环经济产业，努力追求企业的持续发展和永续经营。

3 主要工作过程
3.1 工作分工

本标准由徐州浩通新材料科技股份有限公司负责修订，江西铜业股份有限公司、中铼新材料有限公司参与修订。
3.2 各阶段工作过程

徐州浩通新材料科技股份有限公司接到有色标委会下达的制订任务后，成立了标准编写组，召开了标准项目编写启动会议，对标准编写工作进行了部署和分工。随后编制组收集和整理了国内外铼酸铵的信息和技术资料，对国内外生产和使用情况，以及产品质量水平进行了论证，于2017年3月10日形成了行业标准《铼酸铵》征求意见稿草案。

征求意见稿形成后及时发送各单位征求意见，相关专家对本标准的征求意见稿进提出了宝贵意见和建议，标准编制小组对所有反馈的意见和建议进行讨论后，对意见稿草案进行了修改，形成了讨论稿。

2017年6月22日，全国有色金属标准化技术委员会在山东东营召开了《铼酸铵》标准讨论会，对本标准讨论稿进行了讨论。参加会议的宝钛集团有限公司、西部超导材料科技股份有限公司、西部金属材料股份有限公司、西北金属颜色研究院、江西铜业股份有限公司、中铼新材料有限公司等单位的代表对标准讨论稿进行了细致认真的讨论，形成了以下几点意见：

a) 前言中“产品指标中增加了砷、锌和硅三个元素”修改为“产品指标中增加了砷、锌和硅三种元素”；

b) 合并“4 试验方法”的4.1和4.2为4.1，以下序号相应改动；

c) “4.4 外观质量”后面的内容“采用目视检查”与标题同行；

与会代表在对讨论稿内容进行认真细致的评审，一致同意，由于标准内容详实、符合行业的发展需要，建议标准编写组按照评审修改意见，对标准文稿和编制说明进行修改后形成预审稿。

2017年8月22日，全国有色金属标准化技术委员会在山东泰安召开了《铼酸铵》标准讨论会，对本标准讨论稿进行了讨论。参加会议的宝钛集团有限公司、西部金属材料股份有限公司、西部新锆核材料科技有限公司、北京有色金属研究院、江西铜业股份有限公司、中铼新材料有限公司等单位的代表对标准讨论稿进行了细致认真的讨论，形成了以下几点意见：

前言中“外包装物除了木箱、纸箱外，还增加了铁桶。”修改为“外包装物除了木箱、纸箱外，增加了铁桶”；

前言中“本标准由全国有色金属标准化技术委员会（SAC/TC 243）归口”修改为“本标准由全国有色金属标准化技术委员会（SAC/TC 243）提出并归口”。

2017年9月21日，由徐州浩通新材料科技股份有限公司在江苏省徐州市组织召开了行业标准《铼酸铵》技术交流会。会议由全国有色金属标准化技术委员会稀有金属分会张江峰秘书长主持，徐州浩通新材料科技股份有限公司、江西铜业股份有限公司、中铼新材料有限公司等单位代表参加会议。与会代表对行业标准《铼酸铵》内容进行认真、仔细的讨论和交流，达成一致意见，形成了以下意见：

a) 前言中“产品指标中增加了砷、锌和硅三个元素”修改为“产品指标中增加了砷、锌、硅和钴等四种元素”。

二、标准的编制原则和确定标准主要内容的论据
1 标准编制原则

本标准严格按照GB/T 1.1-2009 《标准化工作导则 第1部分：标准的结构与编写规则》的规定格式进行编写。

本标准根据国内外铼酸铵生产、研发和应用的技术水平，充分并全面汇总了生产单位和使用单位对产品质量的要求，制定了标准起草所遵循的基本原则和编制依据。

查阅相关标准和国内外客户的相关技术要求；

根据国内外铼酸铵生产企业的具体情况，力求做到标准的合理性与实用性；

广泛适用，操作可行的原则；

有利于创新发展与国际接轨的原则。

2 修订的主要内容及论据
根据目前生产水平状况、市场需求及国内外客户使用的需要，对原标准的技术要求等内容进行了调整。

1）按照GB/T 1.1-2009的要求，对标准的结构和编写格式进行了修订。

2）化学成分的调整后，规范性引用文件增加了硅的测定方法：

   GB/T 4324.12 钨化学分析方法 硅量的测定 氯化－钼蓝分光光度法
在前期充分调研后，下表汇总了部分生产厂家铼酸铵的质量指标。

表2现有部分生产厂家指标

	
	等级
	铼酸铵含量
	K
	Pb
	Ca
	Fe
	W
	Na
	Mo
	Si
	Cu
	Sn
	Mn
	Mg
	Ni
	As
	Zn
	Co
	杂质含量≦
	水分

	浩通
	优等品
	99.99
	0.0004
	0.0006
	0.0004
	0.0007
	0.0004
	0.0007
	0.0005
	0.0003
	0.0005
	0.0004
	0.0002
	0.0004
	0.002
	0.0004
	0.0003
	0.0001
	0.01
	0.005

	江铜
	优等品
	99.99
	<0.001
	<0.001
	<0.001
	<0.001
	<0.001
	<0.001
	<0.001
	<0.001
	<0.0005
	<0.0005
	<0.0005
	<0.0005
	<0.0005
	<0.0005
	<0.0005
	<0.0005
	0.01
	0.01

	某厂家
	优等品
	99.99
	0.0004
	0.0005
	0.0003
	0.0008
	0.0006
	0.0005
	0.0004
	0.0003
	0.0003
	0.0004
	0.0003
	0.0004
	0.0003
	0.0004
	0.0003
	0.0002
	0.01
	0.03

	某厂家
	优等品
	99.99
	0.0003
	0.0009
	0.0006
	0.0006
	0.0005
	0.0008
	0.0004
	0.0004
	0.0004
	0.0005
	0.0003
	0.0003
	0.0003
	0.0002
	0.0002
	0.0001
	0.01
	0.06


4）对化学成分进行了调整：由于随着工艺的不断更新及生产技术的不断提高，现各个生产单位的产品质量都比现有标准的指标更好，部分铼酸铵应用于催化剂领域，对铼酸铵中的有毒有害杂质的种类和含量提出更高的要求，修订后的新标准水平符合国内外用户和市场的需求，调整结果如表：

	等级
	优等品
	一等品
	合格品

	铼酸铵含量，不小于
	99.99
	99.90
	99.0

	杂

质

含

量

，

不

大

于
	K
	0.0010
	0.0040
	—

	
	Pb
	0.0010
	0.0040
	—

	
	Ca
	0.0010
	0.0020
	—

	
	Fe
	0.0010
	0.0020
	—

	
	W
	0.0010
	0.0020
	—

	
	Na
	0.0010
	0.0020
	—

	
	Mo
	0.0010
	0.0010
	—

	
	Si
	0.0010
	0.0010
	—

	
	Cu
	0.0005
	0.0010
	—

	
	Sn
	0.0005
	—
	—

	
	Mn
	0.0005
	—
	—

	
	Mg
	0.0005
	0.0010
	—

	
	Ni
	0.0005
	0.0010
	—

	
	As
	0.0005
	0.0010
	—

	
	Zn
	0.0005
	0.0010
	—

	
	Co
	0.0005
	0.0010
	—

	杂质总含量，不大于
	0.01
	0.10
	1.0

	水分，不大于
	0.1
	0.1
	0.1

	    注：需方对铼酸铵化学成分有特殊要求时，由供需双方协商确定。


4）为了产品的运输安全，外包装物除了木箱、纸箱外，增加了铁桶。

三、标准水平分析
1 采用国际标准和国外先进标准的程度

    经查新，国外无铼酸铵相关产品的国际、国家和行业标准。

2 标准水平简析

本标准是国内铼酸铵专用行业标准，本标准对产品化学成分、外观质量的要求均依据实际工业生产水平。在YS/T 894-2013 《铼酸铵》的基础上，对其进行了科学合理的修订，标志着我国铼酸铵在产品质量上完全可以达到国外甚至超过国外先进的产品质量，可以完全满足我国铼工业用铼酸铵的产品需求。

四、与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性
    本标准属于专业基础标准，没有现行的法律、法规、规章制度等对其要求，本领域没有强制性标准，且与其他标准无矛盾与不协调之处。

五、重大分歧意见后的处理经过和依据

    无。

六、标准作为强制性或推荐性标准的建议

    鉴于YS/T 894-2013 为我国铼酸铵推荐性行业标准，因此建议该标准为推荐性行业标准。

七、贯彻标准的要求和措施建议，包括：组织措施、技术措施、过渡方法

    无。

八、废止现行有关标准的建议
    本标准发布后代替YS/T 894-2013《铼酸铵》。
九、其他应予说明的事项
    无。

十、预期效果

本标准的发布实施，进一步规范了铼酸铵的质量要求，为铼酸铵的规范化生产和销售提供参考。

                                             《铼酸铵》 标准修订组

                                      2017.10.15

